
 

1 

 

DIREZIONE GENERALE 
Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 
Management  
Il Dirigente: Ing. Michele Pompili 

Determina n. 2233 del 15/09/2023 
Classif. IX/2 
n. allegati: 0 
 
OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per servizi di progettazione 
esecutiva della perizia di variante e per supporto al RUP, nella supervisione e coordinamento della 
DL e CSE, dell’intervento denominato “Miglioramento sismico, adeguamento accessibilità ed 
impianti (esodo, antincendio, illuminazione e climatizzazione) ‐ Polo Montedago – Facoltà di 
Ingegneria Aula Magna Q.145” allo studio We Plan Ingegneria Studio Associato, (P. IVA  
02375280423) di Osimo (AN).  

NUMERO GARA 3695788 - CIG A001D6FAE4 – CUP I32E20000080005 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA E DI COORDINAMENTO SICUREZZA E 
FACILITY MANAGEMENT 

 
VISTI Il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

il D. Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice degli appalti”; 

 l’art. 26 della legge 488/1999 “ Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” circa l’obbligo di aderire alle convenzioni 
CONSIP; 

 l'Art. 1, c. 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii. circa l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e 
servizi d’importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

 Il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito con Legge 29/07/2021 n. 108; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 1165 del 27 ottobre 2021 con cui 
è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento denominato 
“Miglioramento sismico, adeguamento accessibilità ed impianti (esodo, 
antincendio, illuminazione e climatizzazione) ‐ Polo Montedago – Facoltà di 
Ingegneria Aula Magna Q.145” così come previsto dal Piano Triennale delle 
Opere 2021‐2023 dell’Università Politecnica delle Marche – CUI 
L00382520427202100004 – CUP I32E20000080005; 

VISTO il decreto del Direttore generale n. 361/2022 del 13 luglio 2022 con cui è stato 



 

2 

 

DIREZIONE GENERALE 
Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 
Management  
Il Dirigente: Ing. Michele Pompili 

approvato il completamento della procedura di affidamento dei lavori; 

CONSIDERATA l’esigenza di una revisione del progetto esecutivo a causa di sopravvenute 
necessità di lavori supplementari, non previsti nell’appalto iniziale ai sensi 
dell’articolo 106 comma 1, lettera b del D.lgs. 50/2016, dettagliate nella 
Relazione di Perizia a firma del Direttore dei Lavori; 

VISTO il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) predisposto per il servizio di 
“Redazione di variante al progetto strutturale – Opere di miglioramento sismico 
– Aula Magna Facoltà di Ingegneria”; 

CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori, in seguito ad una valutazione del tutto preliminare, 
ha stimato il valore delle modifiche: 

‐ pari a € 320.000,00 esclusa IVA per opere supplementari (di cui € 
195.000,00 per sistemazioni aree esterne e € 125.000,00 per 
elettrificazione poltrone); 

‐ pari a € 115.000,00 esclusa IVA per modifiche non sostanziali (di cui € 
125.000,00 per opere edili, € 5.000,00 per impianti, € 85.000,00 per 
rampa provvisoria cantiere, € 30.000,00 per smaltimenti e lavori in 
economia e, a dedurre, € 130.000,00 per strutture); 

‐ pari a € 200.000,00 esclusa IVA per arredi e pannelli acustici; 
per un totale pari a € 635.000,00 esclusa IVA; 

CONSIDERATO che il suddetto importo di € 635.000,00 decurtato della percentuale di ribasso 
praticata dall’Impresa affidataria dei lavori ELETTRO STELLA di Luciani E. s.r.l, pari 
al 13,69%, ammonta ad € 548.069,00; 

PRESO ATTO che il valore delle modifiche di € 548.069,00 è equivalente al 33% del valore del 
contratto iniziale stipulato con l’Impresa, di importo pari ad € 1.657.661,72, e 
pertanto la modifica è ammissibile ai sensi dell’art. 106 comma 7 del D.Lgs. 
50/2016; 

CONSIDERATA la volontà di questa amministrazione di procedere alla copertura finanziaria dei 
costi aggiuntivi, non compresi all'interno del QTE di progetto, e che pertanto, 
redatta la perizia e dunque definito l’esatto valore delle modifiche, la stessa sarà 
dotata della adeguata copertura con l'impegno  per quanto necessario di 
ulteriori risorse; 

VALUTATA inoltre la necessità di presentare istanza di valutazione del progetto al Comando 
provinciale dei vigili del fuoco territorialmente competente, ai sensi dell’art. 3 
del D.P.R. 151/2011 e dell’art. 3 del D.M. 7/8/2012; 



 

3 

 

DIREZIONE GENERALE 
Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 
Management  
Il Dirigente: Ing. Michele Pompili 

CONSIDERATO che risulta necessario provvedere alla nomina di un tecnico cui affidare l’incarico 
di progettazione esecutiva in variante delle opere in oggetto ed i suddetti servizi 
complementari; 

INDIVIDUATO quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) l’ing. Michele Pompili; 

PRESO ATTO  che le unità di personale interne al Servizio Sviluppo Edilizio, in possesso delle 
adeguate competenze, risultano in questo periodo impegnate e pertanto non in 
grado di eseguire in tempi congrui le attività di cui all’oggetto; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di dover affidare l’incarico di progettazione esecutiva della 
perizia di variante e di supporto al RUP per la supervisione ed il coordinamento 
della direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza dell’intervento 
denominato “Miglioramento sismico, adeguamento accessibilità ed impianti 
(esodo, antincendio, illuminazione e climatizzazione) ‐ Polo Montedago – Facoltà 
di Ingegneria Aula Magna Q.145” ad un professionista esterno; 

PRESO ATTO che all’interno del Quadro Economico di Progetto relativo all’intervento, alla 
voce “Somme a disposizione dell’Amministrazione” sono presenti gli importi per 
l’affidamento dell’incarico in oggetto; 

CONSIDERATO che la categoria del servizio da affidare è 71322000‐1 “Servizi professionali di 
progettazione di opere di ingegneria civile e industriale” e che il servizio in 
questione ha caratteristiche standardizzate, la cui tipologia e le cui condizioni di 
svolgimento sono ben definite nella documentazione predisposta per 
l’affidamento (DIP e Capitolato) e non necessitano di attività valutativa; 

INDIVIDUATA quale procedura di affidamento del contratto l’affidamento diretto ai sensi 
dall’art. 50, c.1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per lavori di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, da 
aggiudicare con il criterio del minor prezzo sull’importo dei lavori a base d’asta, 
pari a € 73.684,74; 

PRESO ATTO che le attività necessarie al perfezionamento della procedura sono state 
espletate attraverso la piattaforma MePA, con Trattativa diretta n. 3695788 
pubblicata in data 08/08/2023, con termine di scadenza per la presentazione 
dell’offerta fissato al 11/08/2023, alla quale è stato invitato l’operatore 
economico WE PLAN INGEGNERIA STUDIO ASSOCIATO, P. IVA 02375280423, 
sede legale in Via dell’industria n.1, 60027 Osimo (AN); 

VISTI che in risposta alla predetta trattativa MePA la WE PLAN INGEGNERIA STUDIO 
ASSOCIATO ha presentato un’offerta pari a € 70.000,50; 



 

4 

 

DIREZIONE GENERALE 
Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 
Management  
Il Dirigente: Ing. Michele Pompili 

VISTA la Delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022, con particolare riguardo all’art. 
2, che dispone in capo alla stazione appaltante l’obbligo di contribuzione a 
favore della predetta Autorità, quantificato nel caso specifico in € 35,00; 

CONSIDERATO che l’offerta economica presentata dall’operatore economico WE PLAN 
INGEGNERIA STUDIO ASSOCIATO risponde alle esigenze di questa 
amministrazione; 

CONSIDERATO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui agli artt. 1 ‐ 12 del D.Lgs. 
36/2023, all’ art. 49 del D.Lgs. 36/2023 con particolare riguardo alla rotazione e 
all’art. 14 c. 6 riguardo al divieto di artificioso frazionamento della spesa; 

CONSIDERATO che per l’affidamento in questione, il cui importo è inferiore alla soglia di cui 
all’art. 50 c. 1, l. b), la stazione appaltante, ai sensi degli art. 53 c. 1 e 4, non ha 
richiesto la garanzia provvisoria e, data la solidità dell’operatore economico WE 
PLAN INGEGNERIA STUDIO ASSOCIATO, non verrà richiesta la garanzia definitiva 
per l’esecuzione del contratto; 

CONSIDERATO che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato in 
modalità elettronica nelle forme e nei modi previsti dalla piattaforma telematica 
MEPA; 

CONSIDERATO che il costo complessivo dell’incarico pari ad € 70.000,50 oltre oneri previdenziali 
ed IVA di legge nel progetto: 
280500_PO_4/2021_ESODO_ANTICENDIO_ILLUMIN_CLIMAT ‐ Voce di Costo 
CA.1.A.01.02.07.03 “Spese incrementative su immobili – Opere in corso” di cui 
si attesta la disponibilità; 

RITENUTO pertanto, che al momento sussistano le condizioni per procedere 
all’affidamento in questione; 

DATO ATTO dell’esito positivo delle verifiche in merito al possesso dei requisiti ex artt. 94 e 
95 del D.Lgs. 36/2023 sull’operatore economico WE PLAN INGEGNERIA STUDIO 
ASSOCIATO, effettuate mediante sistema AVCPASS dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione a mezzo delle seguenti prove documentali, acquisite ed agli atti 
dell'ufficio: 
‐ verifica della regolarità contributiva (INARCASSA) del 24/08/2023; 
‐ verifica della regolarità contributiva (DURC) INAIL_37558408 del 15/09/2023 
con scadenza il 13/01/2024; 
‐ estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle Imprese di cui all’art.7 del 
D.Lgs. 163/2006 art. 7 del 24/08/2023; 



 

5 

 

DIREZIONE GENERALE 
Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 
Management  
Il Dirigente: Ing. Michele Pompili 

 
DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa 
 

1. di affidare l’esecuzione dei servizi di progettazione esecutiva della perizia di variante e di 
supporto al RUP, per la supervisione ed il coordinamento della direzione dei lavori ed il 
coordinamento della sicurezza, dell’intervento denominato “Miglioramento sismico, 
adeguamento accessibilità ed impianti (esodo, antincendio, illuminazione e climatizzazione) 
‐ Polo Montedago – Facoltà di Ingegneria Aula Magna Q.145” allo studio We Plan Ingegneria 
Studio Associato, (P. IVA 02375280423) di Osimo (AN) per l’importo di € 70.000,50 oltre 
oneri previdenziali ed IVA; 

2. di stipulare il contratto in modalità elettronica nelle forme e nei modi previsti dalla 
piattaforma telematica di MePA subordinatamente alla verifica dell’avvenuto assolvimento 
dell’imposta di bollo di € 40,00; 

3. di provvedere al pagamento della somma di € 35,00 come disposto dalla Delibera n. 621 del 
20/12/2022 dell’ANAC; 

4. di imputare la spesa complessiva di € 70.000,50 oltre oneri ed IVA sul Progetto 
280500_PO_4/2021_ESODO_ANTICENDIO_ILLUMIN_CLIMAT ‐ Voce di Costo 

‐ verifica del casellario giudiziale persone fisiche del 25/08/2023; 

ACQUISITA la polizza professionale n. 1/39193/122/185146295 di massimale 3.000.000,00 
stipulata con la UnipolSai Assicurazioni; 
 

SENTITO il Direttore dei lavori ing. Enrico Mugianesi; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 
33/2013, è pubblicata, ai, sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel proprio sito 
web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’Università Politecnica delle 
Marche: www.univpm.it ‐ “Amministrazione Trasparente” ‐ “Bandi di Gara e 
Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 
distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “ Affidamento diretto 
ex art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per i  servizi di progettazione esecutiva 
della perizia di variante e di supporto al RUP per la supervisione ed il 
coordinamento della direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza 
dell’intervento denominato “Miglioramento sismico, adeguamento accessibilità 
ed impianti (esodo, antincendio, illuminazione e climatizzazione) ‐ Polo 
Montedago – Facoltà di Ingegneria Aula Magna Q.145” nonché sul sito 
dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici interconnesso con il sito del 
Ministero dei Trasporti; 



 

6 

 

DIREZIONE GENERALE 
Area Edilizia e di coordinamento Sicurezza e Facility 
Management  
Il Dirigente: Ing. Michele Pompili 

CA.1.A.01.02.07.03 “Spese incrementative su immobili – Opere in corso” di cui si attesta la 
disponibilità; 

5. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque 
previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale; 

6. di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione identificato è l’ing. Michele Pompili; 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Bilancio, 
Reporting e Performance Organizzativa; 

8. di rendere noto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet 
dell’Università Politecnica delle Marche: www.univpm.it ‐ “Affidamento diretto ex art. 50 c.1 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per i servizi di progettazione esecutiva e supporto al RUP relativi 
alla variante in corso d’opera dell’intervento denominato “Miglioramento sismico, 
adeguamento accessibilità ed impianti (esodo, antincendio, illuminazione e climatizzazione) 
‐ Polo Montedago – Facoltà di Ingegneria Aula Magna Q.145” nonché sul sito 
dell’Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici interconnesso con il sito del Ministero dei 
Trasporti. 

Il Direttore dell’Esecuzione, ing. Michele Pompili, accerterà la regolare esecuzione dei lavori. 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA E DI 
COORDINAMENTO SICUREZZA E FACILITY 

MANAGEMENT  
ing. Michele Pompili 

                       Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i 
 

 
Pubblicato sul sito internet di Ateneo www.univpm.it ‐ “Amministrazione Trasparente” ‐ “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle 
Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “ Affidamento 
diretto ex art. 50 c.1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per i servizi di progettazione esecutiva e supporto al RUP relativi alla variante in corso 
d’opera dell’intervento denominato “Miglioramento sismico, adeguamento accessibilità ed impianti (esodo, antincendio, 
illuminazione e climatizzazione) ‐ Polo Montedago – Facoltà di Ingegneria Aula Magna Q.145”; 
 
in data 20/09/2023 

http://www.univpm.it/

	Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i

